
令和７年度がスタートしました！ 

 今年は４月当

初の天候の影響

で、桜の花が長

く楽しめており

ます。本校を見

守るかのように

鎮座される大宮

神社の桜も、学校から鮮やかに見ることができ

ました。 

さて、児童の元気な声と明るい笑顔が学校に

戻り、いよいよ新学期が始まりました。今年度も

「はじめに子どもありき みんなでそだてる 

小規模校だからこそできる教育」を理念として、

「『ふるさと真名子』を児童の心に刻む教育」を

推進し、地域とともにある学校を目指したいと

思います。保護者の皆様、地域の皆様の御協力を

いただきながら、学校経営を進めていきたいと

思いますので、御理解と御協力をよろしくお願

いいたします。 

新任式(４月８日) 

教職員の定期

異動に伴い、ALT

の先生も含め７

名の先生方とお

別れをし、新た

に６名の先生方

を迎え入れまし

た。新任の先生方は、新しい職場ということで、

慣れるまでお時間をいただくこともありますが、

真名子小学校の子どもたちの健やかな成長のた

め尽力してまいりますので、どうぞしくお願い

します。 

始業式(４月８日) 

新しい学年に進級して迎えた第１学期始業式

では、新学期のめあて発表等を行いました。 

新学期のめあて

発表は、６年生全

員が行いました。

それぞれが５年生

までの学校生活を

振り返り、学習面

や生活面での目標を考え、全校児童の前で立派

に発表することができました。６年生にとって

は、真名子小学校で過ごす最後の１年間となり

ます。真名子小学校の“ 顔”となるリーダーとし

て活躍してくれることを期待しています。 

また、校長講話では、この１年間、児童に頑張

ってほしいことを話しました。昨年度から少し

数を増やしました。それぞれの発達の段階に応

じ、一人一人がたくましく成長できるよう全職

員で支援していきたいと思います。 

 

 

 

 

学校から眺めた大宮神社 

【校長講話】(要旨抜粋) 
校長先生から、この１年間、頑張ってほしいことをお話ししま

す。 
１つ目 「進んで学ぶ子」は、 

・めあてに向かって粘り強く努力しよう 
・自分の考えを持って伝えたり、わかりやすく表現したり
しよう 

・本に親しみ、感じたことを伝えよう。 
２つ目 「思いやりのある子」 

・友達の気持ちを考えて行動しよう 
・頑張っている人を認めて支え合おう 
・「ありがとう」がいえる真名子っ子になろう 

３つ目 「笑顔はじける元気な子」 
・自分のよいところを生かし、輝く真名子っ子になろう 
・たくさん遊び、もりもり食べよう 

最後に、今年度も「あたり前のことを、あたり前にできる、真
名子っ子」であってほしいです。 
例えば、 

・先生や友達、おうちの人、地域の人に元気に爽やかな挨
拶する 

・交通ルールを守って、安全に登下校する 
・くつを脱いだ時、かかとをそろえて置く 
・うがい手洗いをしっかり行う 
・名前を呼ばれたり、発表したりするときは、大きな声で
返事をする 

今年度も、毎学期、皆さんに振り返りをしてもらいます。１年
間、頑張ってほしいことを意識しながらみんなで楽しく学校生活
を送りましょう。 

栃木市立真名子小学校 学校だより 

 

え が お  

教育目標 

進んで学ぶ子 

思いやりのある子 

笑顔はじける元気な子 令和７年４月 15 日“発行 

発行者 神宮司賢一郎 

真名子小 HP 

児童代表による歓迎の言葉 

早速、実践されていた靴そろえ 

(４月９日(水)身体計測にて) 



入学式(４月９日) 

今年度は３名の

新入生を迎えまし

た。とても落ち着

いた態度で、名前

を呼ばれると、大

きな声でしっかり

と返事をすること

ができました。 

真名子小学校の

一員として早く学

校生活に慣れ、毎

日楽しく学習した

り遊んだりしながら、健やかに成長してほしい

と思います。 

本校の目指す学校教育について 

本年度をスタートさせるにあたり、本校学校

教育において、「学校教育の重点」、“「目指す児童

像」、「学校経営の基本方針」を以下のとおり定め

ました。 

この学校経営全体構想については、昨年度実

施したす学校運営協議会にて協議いただき、承

認をいただきました。保護者の皆様には、４月 23

日(水)に開催されるＰＴＡ総会にて改めて御説

明させていただきます。 

今年度も、児童の健全育成のために、保護者の

皆様、地域の皆様には、これまでと変わらぬ御理

解と御協力をお願いいたします。 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 お知らせとお願い  
【欠席等の連絡について】 

昨年度から取り組んでいます「さくら連絡網」
を活用した欠席等の連絡について、今年度も継
続して行っていきます。特に、朝の時間帯(８時
10 分まで)に連絡がある場合には、積極的にご
活用ください。 
なお、使い方等でご不明な点がございました

ら担任を通じてご連絡ください。 
【通知等の電子化について】 

資源節約や学校業務の改善の観点から、通知
等の見直しとデータ送信を積極的に図っていき
ます。慣れるまで御不便等をおかけしてしまう
と思いますが、御理解と御協力をお願いします。 
なお、通知等の種類によって、しばらくは、

データ送信と紙による配付を併用していくもの
がありますのでご了承ください。 

【学校ボランティアについて】 
これまでも、多くの学校活動に対し御協力を

呼びかけさせていただき、保護者の皆様や地域
の方に御参加いただいてきました。今年度は、
更に、様々な場面で保護者や地域の方によるボ
ランティアの募集を呼びかけたいと思います。 
学校でのお子様の様子を拝見していただきな

がら御協力いただく機会を多くすることで「開
かれた教育課程」の実現に尽力していこうと考
えておりますので御協力ください。 


